

No. of Printed Pages : 4

MEDSE-046

**POST GRADUATE DIPLOMA IN
URBAN PLANNING AND
DEVELOPMENT (PGDUPDL)**

**Term-End Examination
December, 2022**

**MEDSE-046 : DEVELOPMENT : ISSUES AND
PERSPECTIVES**

Time : 3 Hours

Maximum Marks : 100

Note : Answer any **five** questions. All questions
carry equal marks.

1. What is development paradigm ? Explain inclusive and sustainable development paradigms. 20
2. Describe the role of industry in development. Explain the important causes of industrial backwardness in India. 20
3. Discuss the causes, effects and remedies of Inequality. 20

P. T. O.

4. Describe key components of health care. Explain various issues and challenges of health care system. 20
5. Why is the contribution of agriculture to GDP declining ? Explain *four* major issues in agricultural development. 20
6. What is service sector ? Explain various factors contributing to the growth of service sector in India. 20
7. Is democracy a political development ? Explain the various attributes of political development. 20
8. Write short notes on any *two* of the following :

10+10=20

- (a) Gender adversaries
- (b) Marginalization
- (c) Cultural obstacle to development

MEDSE-046

शहरी नियोजन एवं विकास में स्नातकोत्तर
डिप्लोमा (पीजीडीयूपीडीएल)
सत्रांत परीक्षा
दिसम्बर, 2022

एम. ई. डी. एस. ई.-046 : विकास : मुद्दे एवं परिप्रेक्ष्य

समय : 3 घण्टे

अधिकतम अंक : 100

नोट : किन्हीं पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिए। सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।

1. विकास प्रतिमान क्या है ? समावेशी और सतत् विकास प्रतिमानों की व्याख्या कीजिए। 20
2. विकास में उद्योग की भूमिका का वर्णन कीजिए। भारत में औद्योगिक पिछड़ेपन के महत्वपूर्ण कारणों की व्याख्या कीजिए। 20
3. असमानता के कारणों, प्रभावों और उपायों की चर्चा कीजिए। 20

4. स्वास्थ्य देखरेख के महत्वपूर्ण घटकों का वर्णन कीजिए।
स्वास्थ्य देखरेख प्रणाली के विभिन्न मुद्दों एवं चुनौतियों की व्याख्या कीजिए। 20
5. कृषि का जी. डी. पी. में योगदान कम क्यों होता जा रहा है ? कृषि सम्बन्धी विकास के चार प्रमुख मुद्दों की व्याख्या कीजिए। 20
6. सेवा क्षेत्र क्या है ? भारत में सेवा क्षेत्र की वृद्धि में योगदान देने वाले विभिन्न कारकों की व्याख्या कीजिए। 20
7. क्या लोकतंत्र, राजनैतिक विकास है ? राजनैतिक विकास के विभिन्न गुणों की व्याख्या कीजिए। 20
8. निम्नलिखित में से किन्हीं दो पर संक्षिप्त टिप्पणियाँ लिखिए : 10+10
- (क) स्त्री-पुरुष भेद
- (ख) सीमांतीकरण (Marginalization)
- (ग) विकास की सांस्कृतिक रुकावटें